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David, 10 de octubre de 2024
NOTA-DRCH-AC- 2818-10-2024

SENOR
LIANG ZHEHI

Representante Legal
E S D

SENOR ZHEHI:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo 1
del 1 de marzo de 2023, le solicitamos INFORMACION ACLARATORIA al Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, titulado “PLAZA ALTO BOQUETE?”, a desarrollarse
en el corregimiento Alto Boquete, Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui, que consiste en
lo siguiente:

1. En la pag. # 206, en el Informe de Inspeccion de Calidad de Aire, la norma aplicada es
la Resoluciéon N° 21 del 24 de enero de 2023, MINSA Panama, Art. 8, “...el muestreo

debera ser efectuado en un periodo de veinticuatro (24) horas continuas...” En la pag. #
207, Resultados de la medicion, el Promotor presenta reporte de un periodo de una hora
solamente.

Por lo antes mencionado, se solicita:

a. Presentar, Monitoreo de aire, segun lo establecido en el Articulo Octavo de la
Resolucion N° 021 de 24 de enero de 2023.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que se haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segin lo
establecido en el Decreto Ejecutivo 1, “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II
del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Repiiblica de

Panama”

Atentamente,
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Licenciado
Ernesto Ponce

Administrador Regional Chiriqui
MINISTERIO DE AMBIENTE

En Su DsespacrHo

Estimado Lic. Ponce

G

David, 17 de octubre de 2024

MINISTERIO DE AMBIENTE

.-

LN

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Yo, LIANG BOQUETE INVESTMENT, S.A., persona juridica con N° de Folio 65273, cuyo
representante legal es el sefior ZHIHE LIANG, con cedula de identidad personal No. E-8-100955,
comparezco ante su despacho, dentro del término de la ley, con el fin de darnos por notificado por
escrito de la Nota de Ampliacién No._DRCH-AC-28/¢./0- 202, 1a cual consiste en aclaraciones
al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, para el desarrollo del proyecto denominado
“PLAZA ALTO BOQUETE”, ubicado en el Corregimiento de Alto Boquete, Distrito de

Boquete, Provincia de Chiriqui.

Autorizo al Ing. Heriberto Degracia con cedula de identidad personal No. 8-761-83 para retirar

dicha nota de ampliacion.

Sin mas que agregar,

Atentamente,

ZHIHE LIANG
Ced. E-8-100955
Representante Legal

LIANG BOQUETE INVESTMENT, S«
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Licenciado
Ernesto Ponce Cabrera

s

REPUBLICA DE PANAMA
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DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACGION DE IMPACTO AMBIENTAL

MINISTERIO DE AMBIENTE
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Director Regional Chiriqui

Ministerio de Ambiente

Estimado Lic. Ponce

'David, 24 de octubre de 2024

Por medio de la presente le extendemos un cordial saludo y procedemos aclarar la informacion
solicitada mediante la Nota DRCH-AC-2818-10-2024, con relacion al Proyecto denominado
“PLAZA ALTO BOQUETE”, con el respeto acostumbrado procedemos aclarar los puntos
solicitados en la mencionada nota la cual se fundamenta en lo siguiente,

1. Enla pag. # 206, en el Informe de Inspeccion de Calidad de Aire, la norma aplicada es Ia
Resolucion No. 21 del 24 de enero de 2023, MINSA Panama, Art 8 “.__el muestreo debera ser
efectuado en un periodo de veinticuatro (24) horas continuas_..”. En la pag. #207, Resultados

de la medicion, el Promotor presenta reporte de un periodo de una hora solamente.

Por lo antes mencionado, se solicita:

2. Presentar, monitoreo de aire, segin lo establecido en el Articulo Octavo de 1a Resolucion No.
021 de 24 de enero de 2023

Respuesta: se adjunta informe de calidad de aire 24 horas.

Atentamente,

b

Ced. E-3-100955
Representante Legal

LIANG BOQUETE INVESTMENT, S.A.
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PROYECTO: “PLAZA ALTO BOQUETE”
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Corregimiento de Alto Boquete, Distrito de Boquete
Provincia de Chiriqui
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. Promotor: Informe de Ensayo de Calidad de Aire Ambiental
' LIANG BOQUETE INVESTMENT, SA. | PROYECTO: PLAZA ALTO BOQUETE
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- Promotor: Informe de Ensayo de Calidad de Aire Ambiental
' LIANG BOQUETE INVESTMENT, SA. PROYECTO: PLAZA ALTO BOQUETE

2. Informacién General del ensayo

O Nombre del Promotor: LIANG BOQUETE INVESTMENT, S.A.

O Folio: 155710092

O Representante Legal: ZHIHE LIANG

O Ubicacion de la medicion: Via Boquete y entrada hacia Caldera, Corregimiento de
Alto Boquete, Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui.

O Norma Aplicable: Banco Mundial v. 2007/ Resoluciéon No. 021 de 24 de enero de 2023

O Pais: Panama

O Contraparte Tecnica: Ing. Heriberto Degracia

3. Objetivo General

Determinar los niveles de calidad de aire ambiental en un punto establecido dentro

de la zona de influencia donde se lleva a cabo el desarrollo del proyecto “PLAZA
ALTO BOQUETE™.

4. Equipo utilizado

Monitor Aeroqual Serie 500 (S-500) con cabezal sensor Particulas 10/2.5 (PM) AQ S-
500L 060323-8874 +AQ PM. SERIAL SHPM-5005-ADOF-001.

5. Condicién Ambiental de la Medicion

22 °C Velocidad del SSO Tiempo Nublado
Condensacién viento (km/h) 11km/h meteorolégico
Presion 1009.5 mb Linea Base Proyecto Categoria | “PLAZA ALTO BOQUETE”
Observaciones generales: Esta condicion se mantuvo constante

durante el periodo que tuvo lugar la

| medicion.
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| Promotor: Informe de Ensayo de Calidad de Aire Ambiental
- LIANG BOQUETE INVESTMENT, SA. | PROYECTO: PLAZA ALTO BOQUETE

6. Equipo Técnico

Nombre Profesion Cedula/ldoneidad

Asdruval Y. Concepcién Ing. en Manejo de Cuencas y 9-732-27 / 6788-11
Ambiente

7. Resultados de la Medicion
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Promotor: Informe de Ensayo de Calidad de Aire Ambiental
LIANG BOQUETE INVESTMENT, SA. PROYECTO: PLAZA ALTO BOQUETE
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Promotor:
. LIANG BOQUETE INVESTMENT, S.A.

de Calidad de Aire Ambiental

Informe de Ensa

PROYECTQ: PLAZA ALTO BOQUETE
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Promotor: Informe de Ensayo de Calidad de Aire Ambiental
LIANG BOQUETE INVESTMENT, SA. PROYECTO: PLAZA ALTO BOQUETE

8. Conclusiones

Como resultado de las mediciones ejecutadas en el proyecto “PLAZA ALTO
BOQUETE”, Via Boquete y entrada hacia Caldera, Corregimiento de Alto Boquete,

Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui, se puede concluir lo siguiente:

O Se midio en total un (1) punto de Calidad de Aire Ambiental en horario diurno dentro

del area total del proyecto, cuyos resuitados se resumen en la siguiente tabla:

Horario

PM10
24 hrs
4.82

PM2.5

Puntos de muestreo
? TAOiON 24 hrs

10/19/2024 1. Frente a la via hacia
Caldera

Fuente: Guias de calidad del aire ambiente Banco Mundial

Guias de Calidad de Aire Ambiente (GCA) 2021 OMS
Parametro Tiempo Resoluciéon No. 021- de
24 de enero de 2023
PMzs lug/m3 Anual 15
24 horas 37.5
PM1o ug/m3 anual 30
24 horas 75

O El punto monitoreado en horario diurno para evaluar calidad de aire ambiental se
encuentra dentro de los valores permisibles para 24 horas, establecidos en la guia
del Banco Mundial v. 2007.

O Las mediciones de Calidad de Aire Ambiental que se mencionan en este informe
corresponden a la linea base del proyecto “PLAZA ALTO BOQUETE”.
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Promotor: Informe de Calidad de Aire Ambiental
| LIANG BOQUETE INVESTMENT, SA. ‘ PROYECTO: PLAZA ALTO BOQUETE |

9.2. Fotografias de la medicion

Fotografia 1: Entrada del Proyecto

9.3. Condiciones meteorolégicas de las mediciones

19 de octubre Punto 1: frente a la via hacia caldera

Hora de Inicio

~ 03:30 pm 19/10/24
03:30 pm 20/10/24




Promotor: Informe de Calidad de Aire Ambiental
. LIANG BOQUETE INVESTMENT, S.A. PROYECTO: PLAZA ALTO BOQUETE

10. Certificado de Calibracion

aeroauals:

Aeroqual Limited
460 Rosebank Road. Avondale. Auckland 1026, New Zealand.
Phone: +64-9-623 3013 Fax: +64-9-623 3012
www.aeroqual.com

Calibration Certificate

Calibration Date: 19 Mar 2024

Model: PM2.5/PM10 0 - 1.000 mg/m3

Serial No: SHPM 5005-ADOF-001

Measursments
PM2.S (mgim3) PM10 (mg/m3)
Reference Zavro 0.000 0000
AQL. Sensor 2er0 0000 0000
Refecance Span 0043 0.182
AQL Sensor Spen 0044 0136
Calibration Standards
Standurd Manutacturer Model Serlel Number | Calibration Dus
Optical Particie MetOne
GT-528S 813058 20 Apnl 2025
Counter Instruments
Powder 1SO 12103-1, A1
Test serosol s na
Technology Inc Rrafing test dust

QC A Tee
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

No. 084-2024
I. DATOS GENERALES
FECHA: 25 DE OCTUBRE DE 2024
NOMBRE DEL PROYECTO: “PLAZA ALTO BOQUETE”
PROMOTOR: LIANG BOQUETE INVESTMENT, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL: ZHIHE LIANG

UBICACION: CORREGIMIENTO DE ALTO BOQUETE,
DISTRITO DE BOQUETE, PROVINCIA DE
CHIRIQUI

II. ANTECEDENTES

El dia dos (2) de octubre de 2024, la sociedad LIANG BOQUETE INVESTMENT, S.A.,
registrada en el Folio 155710092, representada legalmente por ZHIHE LIANG, con numero de
cédula E-8-100955; presenté ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “PLAZA ALTO BOQUETE?”, elaborado bajo
la responsabilidad de los consultores HERIBERTO DEGRACIA Y MITZEYLA RODRIGUEZ,
personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las Resoluciones IRC-051-2019 e IRC-015-2023,
respectivamente (ver expediente administrativo).

El Proyecto consiste en la construccion de una edificacidn tipo comercial que conlleva ocho (8)
locales comerciales (3,554.10 m2), pasillo 286 m2, 60 estacionamientos incluido cinco (5) para
personas con capacidad reducida, techo de zinc, puertas principales frontales de vidrio y la posterior
de metal, cada local tendré su bafio y vestidor, las paredes se construiran hasta altura de techo como
barrera corta fuego, pisos de ceramica, los estacionamientos seran de piso rustico, el cielo raso visto,
las aguas residuales se manejan a través de un tanque séptico, el agua potable sera suministrada por el
municipio de Boquete, mediante Resolucién No. 983-2023, se aprobo la asignacion con codigo de
zona o uso de suelo C3 comercial urbano.

El proyecto se desarrollara sobre inmueble con Folio Real No. 65273, c6digo de ubicacion 4301, con
una superficie actual o resto libre de 1 ha + 225.00 m2, propiedad de Liang Boquete Investment,
S.A., ubicado en el corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete.

De acuerdo a la informacién proporcionada en el EsIA y posterior verificacién de coordenadas
realizadas por DIAM, el proyecto se construird en las coordenadas (UTM, WGS-84) ubicadas en los
siguientes puntos:

Punto Este Norte

1 340881.00 958449.00
2 340929.00 958350.00
3 341016.00 958398.00

Ministerio de Ambiente

Informe Técnico de Evaluacion

Proyecto: Plaza Alto Boquete

Promotor: Liang Boquete Investment, S.A.

EPC/f8ne
T M e e e

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa
Pagina 1 de 6
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[4 [ 340972.00 | 958485.00 |

Fuente: Coordenadas descritas en el EsIA.

Que el monto global de la inversion es de ciento cincuenta mil balboas con 00/100 (B/.150,000.00).

Que mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-077-2024, del 4 de octubre de 2024, (visible en la foja
18 del expediente administrativo), MiAMBIENTE admite la solicitud de evaluacién y ordena la fase
de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “PLAZA
ALTO BOQUETE” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 1 de
1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona
disposiciones al Decreto Ejecutivo N°1 de 2023, se surtid el proceso de evaluacion del referido
Estudio de Impacto Ambiental.

Que el dia 07 de octubre de 2024, se realiz la inspeccion al drea para el desarrollo del proyecto, con
personal técnico de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental y personal por parte del
Consultor. El dia 09 de octubre de 2024; se emite el Informe técnico de Inspeccion N° 076-2024.

Que como parte del proceso de evaluacién, se verificaron las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccion de Informacion Ambiental (DIAM), la cual se envid para
verificacion el dia 08 de octubre de 2024; en tanto que la DIAM emitié sus comentarios el dia 10 de
octubre de 2024, respondiendo que la superficie del lote a desarrollar, con los datos proporcionados es
de 1 ha + 0,210.62 m>.

Que el dia 10 de octubre de 2024, se emite la Nota DRCH-AC-2818-10-2024, en la cual se le
solicita al promotor del proyecto, informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “PLAZA ALTO BOQUETE”, notificandose por escrito el representante
legal el dia 17 de octubre de 2024.

Que el dia 24 de octubre de 2024, se recibe de parte del Promotor la respuesta a la nota DRCH-AC-
2818-10-2024.

ANALISIS TECNICO
Después de la revision y analisis del EsIA y cada uno de sus componentes ambientales, asi como su
Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de
evaluacion del Estudio.

Componente fisico:
El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del
area donde se desarrollara el proyecto:

Las colindancias de la propiedad que conforma el poligono del proyecto, son las siguientes:

Norte: Carretera a Caldera.

Sur: Terrenos nacionales ocupados por Benjamin Gonzélez.
Este: Resto libre de la Finca 32242

Oeste: Carretera David - Boquete.

e Topografia
La topografia del terreno es plana, a nivel de calle, no se requiere realizar corte ni relleno.

e Hidrologia
El 4rea donde se desarrollara el proyecto, no contiene cuerpos de aguas superficiales.

Ministerio de Ambiente

Informe Técnico de Evaluacién

Proyecto: Plaza Alto Boquete

Promotor: Liang Boquete Investment, S.A.

EPC/DE/ne

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa
Pagina 2 de 6
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e Calidad de aire

En términos generales, en el area donde estard ubicado el Proyecto “PLAZA ALTO
BOQUETE”, es un 4rea que mantiene una buena calidad de aire no se perciben olores
desagradables, ni fuentes de contaminacién, y las labores constructivas se realizaran en un
periodo de ocho (8) horas diarias de lunes a sdbado no se contemplan labores de construccién
nocturnas por lo cual se hizo el monitoreo de una (1) hora y tal como establece el Decreto
Ejecutivo 1 de 01 de marzo de 2023 en su Articulo 32: “Los estudios e informes
complementarios que sean presentados como parte del Estudio de Impacto Ambiental y/o Plan de
Manejo Ambiental deberan ser elaborados y firmados por profesionales idéneos”,

e Calidad de ruido
Los ruidos generados en esta zona compuesta por viviendas unifamiliares en los diversos

proyectos y algunos comercios aledafios, con una cantidad moderada de autos transitando a cada
hora.

¢ Prospeccion arqueoldgica
El area en cuestién no estd considerada como una zona de valor arqueoldgico, pero en el caso
fortuito de darse un hallazgo arqueolédgico en el lugar de la construccién del proyecto, el promotor
debe informar inmediatamente a la autoridad competente (Instituto Nacional de Cultura) para que
procedan con el rescate arqueoldgico.

Componente Biolégico:

En cuanto a la flora:

La vegetacion natural es escasa la misma fue intervenida y su paisaje fue modificado por el ser humano,
las fincas eran utilizada para el pastoreo solo se observan algunos arbustos de dispersos principalmente de
Pinos (Pinus caribeae), Canillo (Miconia argentea) y Guarumos (Cecropia peltata). También vemos
dentro del potrero pasto mejorado (Brachiaria brizantha), Chumicos (Curatella americana), Dormidera
(Mimosa pudica), Faragua (Hyparrhemia rufa), Tuquito (Rottboellia cochinchinensis), Estrella blanca
(Rhynchospora nervosa), entre otras.

En cuanto a fauna:

Siendo un area con alta intervencion antrdpica como es un potrero con arboles dispersos muy cerca a
proyectos urbanisticos, la fauna presente se encuentra perturbada; el dia de la inspeccién, para el
levantamiento de la linea base, solo se observaron algunas aves comunes en ambientes perturbados y a
través de las entrevistas se pudo conocer de algunas especies que han observado en el area, como sapos
(Rhinella horribilis), Borrigueros (Ameiva ameiva), Lagartijas (Anolis aurantus), zorra (Didedelphys
marsupialis), aves como: Gallinazo negro (Coragys atratus), Tortolita (Columbina tapalcoti), Azulejo
(Thraupis episcopus), Tirano tropical (Tyrannus melancholicus) y Mirlo pardo (Turdus grayi).

Componente Socioeconémico:

En atencion a la normativa existente en el pais sobre las modalidades y los derechos de participacion
y consulta a la ciudadania, se estableci6 un proceso de consulta directa y atencién de las inquietudes
y sugerencias emitidas por la poblacién interesada o potencialmente afectada por el proyecto, segun
el articulo 40. Durante la elaboracion de los Estudios de Impacto Ambiental, el Promotor del
proyecto debera elaborar y ejecutar un plan de participacion ciudadana en concordancia con los
siguientes contenidos: identificacién de actores claves, determinar la técnica de participacion
ciudadana, seglin categoria, como entrevista, encuestas, volantes y reuniones informativas.

Metodologia:
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Se opto por la estrategia de volanteo para dar a conocer el proyecto, distribuyendo ficha informativa entre
los residentes y residencias colindantes, ubicada en las proximidades del proyecto “PLAZA ALTO
BOQUETE”. Dada la densidad demografica de la zona donde se ubica el proyecto, se llevd a cabo una
serie de encuestas para obtener la percepcién de la poblacién local. El 4rea de influencia directa del
proyecto donde se realizaron encuestas especificas con un enfoque en las casas adyacentes a las entradas
del desarrollo.
La técnica de muestro poblacional utilizada fue el muestreo probabilistico aleatorio; la muestra es
seleccionada en un proceso que brinda a todos los individuos de la poblacién las mismas oportunidades
de ser participe de ésta. Para ello se utilizé el calculo de tamafio de muestra (n) para estudios en Ciencias
Sociales con poblacién finita.
Un total de 20 residentes del Corregimiento de Alto Boquete, con viviendas cercanas a la ubicacién del
proyecto, fueron participes en esta iniciativa de recoleccion de datos.

- El71% de los entrevistados indicaron que eran residentes en la zona.

- El 12% de los encuestados respondieron que tenian conocimiento de la realizacién del
proyecto.

- E169% de los encuestados considera que el desarrollo del proyecto, no impactara al ambiente.

- E1 100% de los encuestados opinan que el proyecto beneficiara a la comunidad.

- El194% de los encuestados estan de acuerdo con la ejecucion del proyecto.

Hasta este punto y de acuerdo a la evaluacién y analisis del EsIA presentado se determind que en el
documento existian aspectos técnicos, que era necesario aclarar, por lo cual se solicité al promotor la
siguiente informacién mediante nota aclaratoria NOTA-DRCH-AC-2818-10-2024; la cual consiste
en lo siguiente:

1. En la pag. # 206, en el Informe de Inspeccion de Calidad de Aire, la norma aplicada es la
Resolucién N° 21 del 24 de enero de 2023, MINSA Panama, Art. 8, “...el muestreo deberd ser
efectuado en un periodo de veinticuatro (24) horas continuas...” En la pag. # 207, Resultados de la
medicion, el Promotor presenta reporte de un periodo de una hora solamente.

Por lo antes mencionado, se solicita:

a. Presentar, Monitoreo de aire, segun lo establecido en el Articulo Octavo de la
Resolucion N° 021 de 24 de enero de 2023.

Una vez analizado y evaluado el EsIA y las respuestas a la Nota Aclaratoria DRCH-AC-2818-10-
2024, consideramos que el mismo cumplié con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo
N° 1 de 1 de marzo de 2023, que reconoce que el proyecto genera impactos negativo de caracter no
significativo y es responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos ambientales
producidos por el desarrollo del proyecto, por lo que se considera viable.

En adicién a las normativas aplicables al proyecto (pdginas 31 a 35 EsIA) y los compromisos
contemplados en el mismo, el promotor tendra que:

a) Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Previo a la construcciéon el Promotor debe contar con el permiso de limpieza por
indemnizacion ecoldgica segin lo establece la Resolucion AG-0235-2003 del 12 de junio de
2003, y cancelar el mismo en un periodo de 30 dias hébiles a partir de su notificacion.

c) Presentar ante la correspondiente Direccidon Regional del Ministerio de Ambiente en
Chiriqui, cada tres (3) meses en la etapa de construccién; contados a partir de la notificacién
de la presente resolucion administrativa, un (1) informe sobre la implementacién de las
medidas aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital
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(Cd). Este informe debera ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del
promotor del Proyecto.

d) Cumplir con Ley No. 6, de 11 de enero de 2007. “Que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional”.

e) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccion de
la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de
aguas continentales y marinas”.

f) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”.

g) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”.

h) Responsabilizarse del manejo integral de los desechos sélidos que se producirdn en al area
del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccién, operacién y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947 —
Codigo Sanitario.

i) Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados
en el correspondiente Informe de Seguimiento.

J) Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el drea de manera
continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

k) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacién afectada por el desarrollo
del proyecto, el promotor actuara siempre mostrando su mejor disposicién a conciliar con las
partes actuando de buena fe.

1) Guardar la servidumbre vial establecida por las autoridades, con relacion a las vias colindante.

m) Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccion, las cuales
contribuirdn a contener los ruidos, no afectar a los transeuntes o las actividades humanas que se
desarrollen cercanas a la zona y prevenir accidentes.

n) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccidn y ubicacién de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto,
emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

0) Realizar un manejo adecuado de las aguas pluviales, de manera que no causen afectacion a
terceros.

p) El Promotor deberd tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el Consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental.

III. CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental, se concluye lo siguiente:

1. El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 25 del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo N° 2 de
27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo N°1 de
2023 .

2. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacién y prevencién, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no
significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

IV.  RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicidn o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
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aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para

tales efectos en el Decreto Ejecutivo N 2 de 27 de marzo de 2024.

- Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “PLAZA ALTO
BOQUETE?”, cuyo promotor es LIANG BOQUETE INVESTMENT, S.A., representada
legalmente por ZHIHE LIANG, con numero de cédula E-8-100955.
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-1A-064-2024
De 25 de octubre de 2024,

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
“PLAZA ALTO BOQUETE”.

El Suscrito Director Regional, del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades legales,
y

CONSIDERANDO:

Que en ese orden de ideas, el dia dos (2) de octubre de 2024, la sociedad LIANG BOQUETE
INVESTMENT, S.A., registrada en el Folio 155710092, representada legalmente por ZHIHE
LIANG, con numero de cédula E-8-100955; present6 ante el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “PLAZA
ALTO BOQUETE”, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores HERIBERTO
DEGRACIA Y MITZEYLA RODRIGUEZ, personas naturales inscritas en el Registro de
Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las
Resoluciones IRC-051-2019 e IRC-015-2023, respectivamente (ver expediente administrativo).

El Proyecto consiste en la construccién de una edificacion tipo comercial que conlleva ocho (8)
locales comerciales (3,554.10 m2), pasillo 286 m2, 60 estacionamientos incluido cinco (5) para
personas con capacidad reducida, techo de zinc, puertas principales frontales de vidrio y la posterior
de metal, cada local tendra su bafio y vestidor, las paredes se construirin hasta altura de techo como
barrera corta fuego, pisos de ceramica, los estacionamientos serdn de piso ristico, el cielo raso visto,
las aguas residuales se manejan a través de un tanque séptico, el agua potable serd suministrada por el
municipio de Boquete, mediante Resolucién No. 983-2023, se aprobé la asignacién con cédigo de
zona o uso de suelo C3 comercial urbano.

El proyecto se desarrollard sobre inmueble con Folio Real No. 65273, c6digo de ubicacién 4301, con
una superficie actual o resto libre de 1 ha + 225.00 m2, propiedad de Liang Boquete Investment,
S.A., ubicado en el corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete.

De acuerdo a la informacién proporcionada en el ESIA y posterior verificacion de coordenadas
realizadas por DIAM, el proyecto se construird en las coordenadas (UTM, WGS-84) ubicadas en los
siguientes puntos:

Punto Este Norte

1 340881.00 958449.00
2 340929.00 958350.00
3 341016.00 058398.00
4 340972.00 958485.00

Fuente: Coordenadas descritas en el EsIA.
Que el monto global de la inversion es de ciento cincuenta mil balboas con 00/100 (B/.150,000.00).

Que mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-077-2024, del 4 de octubre de 2024, (visible en la foja
18 del expediente administrativo), MiAMBIENTE admite la solicitud de evaluacién y ordena la fase
de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “PLAZA
ALTO BOQUETE” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 1 de
1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona
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disposiciones al Decreto Ejecutivo N°1 de 2023, se surtid el proceso de evaluacién del referido

Estudio de Impacto Ambiental.

Que el dia 07 de octubre de 2024, se realizo la inspeccion al area para el desarrollo del proyecto, con
personal técnico de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental y personal por parte del
Consultor. El dia 09 de octubre de 2024; se emite el Informe técnico de Inspeccién N° 076-2024.

Que como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en el Estudio de
Impacto Ambiental en la Direccion de Informacién Ambiental (DIAM), la cual se envid para
verificacion el dia 08 de octubre de 2024; en tanto que la DIAM emitié sus comentarios el dia 10 de
octubre de 2024, respondiendo que la superficie del lote a desarrollar, con los datos proporcionados es
de 1 ha +0,210.62 m’.

Que el dia 10 de octubre de 2024, se emite la Nota DRCH-AC-2818-10-2024, en la cual se le
solicita al promotor del proyecto, informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “PLAZA ALTO BOQUETE”, notificindose por escrito el representante
legal el dia 17 de octubre de 2024.

Que el dia 24 de octubre de 2024, se recibe de parte del Promotor la respuesta a 1a nota DRCH-AC-
2818-10-2024.

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccidn, conservacidn, preservacién y restauracién del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién de
las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera Ministerio
de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo N° 2 del 27 de marzo de
2024, establecen las disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluaciéon de impacto
ambiental de acuerdo a lo dispuesto en el Texto unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General
de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto “PLAZA ALTO
BOQUETE”, cuyo promotor es LIANG BOQUETE INVESTMENT, S.A. representada
legalmente por ZHIHE LIANG, con numero de cédula E-8-100955, con todas las medidas
contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental y el Informe técnico respectivo, los cuales
se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor LIANG BOQUETE INVESTMENT, S.A. representada
legalmente por ZHIHE LIANG, con nimero de cédula E-8-100955, que debera incluir en todos los
contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucién o desarrollo, el cumplimiento de la presente
Resolucién Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor del proyecto “PLAZA ALTO BOQUETE”, que esta
resolucion no constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias
aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor LIANG BOQUETE INVESTMENT, S.A. representada
legalmente por ZHIHE LIANG, con numero de cédula E-8-100955, que en adicién a los
compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:
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a) Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Previo a la construccion el Promotor debe contar con el permiso de limpieza por
indemnizacion ecolégica seglin lo establece la Resolucion AG-0235-2003 del 12 de junio de
2003, y cancelar el mismo en un periodo de 30 dias hébiles a partir de su notificacion.

c) Presentar ante la correspondiente Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en
Chiriqui, cada tres (3) meses en la etapa de construccién; contados a partir de la notificacién
de la presente resolucién administrativa, un (1) informe sobre la implementacion de las
medidas aprobadas, en un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital
(Cd). Este informe debera ser elaborado por un profesional idoneo e independiente del
promotor del Proyecto.

d) Cumplir con Ley No. 6, de 11 de enero de 2007. “Que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional”.

¢) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccién de
la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de
aguas continentales y marinas”.

f) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Condiciones
de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”.

g) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene y
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”.

h) Responsabilizarse del manejo integral de los desechos sélidos que se producirdn en al drea del
proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccion, operacién y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947 —
Codigo Sanitario.

1) Notificar a la Direcciéon Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacién realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados
en el correspondiente Informe de Seguimiento.

j) Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el area de manera
continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

k) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacién afectada por el desarrollo
del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicion a conciliar con las
partes actuando de buena fe.

1) Guardar la servidumbre vial establecida por las autoridades, con relacion a las vias colindante.

m) Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccion, las cuales
contribuirdn a contener los ruidos, no afectar a los transetntes o las actividades humanas que se
desarrollen cercanas a la zona y prevenir accidentes.

n) Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio,
construccion y ubicacion de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto,
emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

0) Realizar un manejo adecuado de las aguas pluviales, de manera que no causen afectacion a
terceros.

p) El Promotor deberd tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el Consultor en el

Estudio de Impacto Ambiental.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor, LIANG BOQUETE INVESTMENT, S.A. representada
legalmente por ZHIHE LIANG, con numero de cédula E-8-100955, que debera presentar ante el
Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion del proyecto “PLAZA ALTO BOQUETE”, de
conformidad con el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024.

Articulo 6: ADVERTIR al promotor, LIANG BOQUETE INVESTMENT, S.A. representada
legalmente por ZHIHE LIANG, con numero de cédula E-8-100955, que si infringe la presente
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resolucion o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacién y
sancion que corresponda, conforme al Texto unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus
reglamentos y normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor, LIANG BOQUETE INVESTMENT, S.A. representada
legalmente por ZHIHE LIANG, con niimero de cédula E-8-100955, que si decide desistir de manera
definitiva del proyecto, obra o actividad, deberd comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en un plazo no
menor de treinta (30) dias hébiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacién de su Plan
de Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR al promotor, LIANG BOQUETE INVESTMENT, S.A. representada
legalmente por ZHIHE LIANG, con nimero de cédula E-8-100955, que la presente Resolucién
tendra una vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacién de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR a LIANG BOQUETE INVESTMENT, S.A. representada legalmente
por ZHIHE LIANG, con nimero de cédula E-8-100955, contenido de la presente Resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR al promotor LIANG BOQUETE INVESTMENT, S.A. representada
legalmente por ZHIHE LIANG, con ntimero de cédula E-8-100955, que contra la presente
resolucion, podrd interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias hébiles,
contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de la Republica de Panama, Texto unico de la
Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de
2023, Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo de 2024 y demds normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de David, el dia veinticinco (25 ), del mes de octubre, del afio dos mil veinticuatro

(2024).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

1. Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

S Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4. El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero, deberan
ser de mayor tamafio.

1 La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: ~ PROYECTO: “PLAZA ALTO BOQUETE”.

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: LIANG BOQUETE INVESTMENT, S.A.

Cuarto Plano: AREA: 1ha+225 m®

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1

APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION DRCH-1A-064-2024, DE 25 de octubre DE 2024.

Recibido por: u @,Y,Lyy—-‘r o rba_,q (A CLL
= | ]
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Nombre y apellidos
(en letra de molde)

R-7eI-27 2011 oo ‘74
Cédula Fecha
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Ernesto Ponce Cabrera
Director Regional Chiriqui
Ministerio de Ambiente

En Su Deseacno

Estimado Lic. Ponce

David, 16 de agosto de 2024

Yo, ZHTHE LIANG, varon, de nacionalidad extranjera, mayor de edad, casado, con cedula
de identidad personal No. E-8-10095, en mi condicion de Representante Legal de la Sociedad
Andonima LTIANG BOQUETE INVESTMENT, S.A., con Felio 155710092 comparezco,

dentro del término de la ley, con el fin de darme por notificado por escrito de la Resolucion

de Aprobacion b?ZG:H = IA ~0b L/ 202 ‘-I/

, emitida por su despacho, mediante la cual

se aprueba del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, denominado “PLAZA ALTO
BOQUETE”, ubicado en la via Boquete, corregimiento de Alto Boquete, Distrito y

Provincia de Panama.

Autorizo al Ing. Heriberto Degracia con cedula de identidad personal No. 8-761-83, para

retirar la resolucion.

Sin mas que agregar, agradeciendo la gestion realizada

Atentamente,

Loy e

ZHIHEAIAN
Ced. E-8-1 00955

Representante Legal
LIANG BOQUETE INVESTMENT, S.A.

Yo, Cristina Matte Aimengor Jayo
Notarla Pubtica Tercers del Clrcutto de Chiriqui
con codula 4-751-423
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